
^aro&nl list” i*l*ri svakog* četvrtka 
pp podne. ,

Oiena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 4 helera.

Uredni Čtvo i uprava lista nalaze se u
Vološkom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plača se 10 helera po rodktt 

za viie puta po pogodbi.

Oglasi šilju se na g. Bade pL Marochino 
u Opatiji.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku. ,
„Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti 1“

Br. 7. Volosko-Opatija u četvrtak 14. veljače 1901. God. II.

Na putu Juđe Iškariota.
Noć je — crna strašna noć. .
Vjetar' šumi, more huči, grom se 

ori — strahota zavladala cielom zemljom.
A u toj noći, u toj strašnoj noći, 

crna jedna sjena bludi naokolo.
Je li sjena?
Nije! — čovjek je — izdajica.
Izdajica.
Njegovo je ime prokleto — ime 

pogaženo; poraženo, pogrdjeno. Strašna 
je slika njegova — lice je njegovo na- 
kazano, oči su inu mutne i škure, jer 
mutna je i škura duša njegova.

On je izdajica svojega roda, on 
je porod pakla, vrag mu je otac, kačka 
— mat

Stotine i stotine ljeta morala su 
proći prije nego li se takov izrod okotio 
jer je potrebito bilo da se u crnoj utrobi 
pakla sknpi puno blata, puno smrada i 
puno gada, ako je htjela da na svict 
dodje jedna takova nakaza i nagrda, 
kako je to on izdajica svojga roda. I 
samo onda, kada se na najdubljem dnu 
crne paklenske jame skupilo najsmrad- 
nije blato i najgnjusuiji gad, onda, onda 
se i vas pakal uzkomešao i zemlja je 
izrigala vas onaj smrad i sve ono blato, 
i tada se .iz toga blata rodio on — 
izmet pakla — izdajica svojega roda.

1 PODLISTAK.

Bio proklet izdajica svaki 
domovine.

, Bilo je to z davni, jako z davni. A 
dogodilo se. je va Grčkoj, va nekadanjoj 
Grčkoj,, va zemlje neumrle slave. A va ono 
vreme bila je ćela Grčka razdieljena na puno 
malih državica i gradi, ki su svaki za sebe 
bili samostalni. Povrh tega te su državice i 
gradići bili medjusobno va vječnoj svadje.

To je videl perzijski kralj Kserse, 
koji je htel da osveti gubitke, keh’su Per- 
zijanci pretrpeli va prvoj vojske z Grci. I 
Kserse je skupil velu vojsku od preko jednega 
milijuna ljudi, kojih je jedan del povel po 
kraju va Grčku, dočim se je drugi del ukrcal 
na brodi od gveri i zajedril put Grčke.

Videći Grci, kako se neprijatelj bliža, 
zadnji su se čas svi složili i počeli promišljat, 
kako da se obrane. Proti perzijskim brodom 
poslali su svoju flotu, ali trebalo je i na 
kraje postavit dobru stražu, ka će zabranit 
silnoj perzijskoj vojski, da ne navali na 
Grčku. I poslali su jednu takovu stražu va

Već porodom svojim donesao je 
taj skot na sviet svako zlo. Njegova 
je duša puna oholije, lakomije, blud- 
nosti, nenavidnosti i svih mana iliti 
vicija, koje ljudi samo po imenu poznaju, 
on ne živi nego od laži prevare i na
pastovanja, jer je sin pakla.

Njega proklinjao narod koga je 
izdao, proklinjao mu utrobu iz koje se 
je izlegao, proklinjao zrak koji je uda
hnuo, proklinjao zemlju koja ga nosi, 
krov pod kojim biva, proklinjao mu oca 
i majku, djede i pradjede, sine i unuke.

A on se svemu tomu smjjao i rugao. 
On je dobio plaću — on ju uživao i 
živio veselo i bez brige.

A1 došlo vrieme, kad se i oh spamctio 
da je čovjek, došao čas, kad ga savjest 
počela pitati za račun — i on počeo 
pomišljati na zlo koje je učinio, a tim se 
malo po malo uvlačio u njegovu dušu 
crv, koji ga ne će nikada više ostaviti, 
već će ga grizti i glodati, sve dotle, dok 
mu posvema ne ražtoči i ne razgloda 
poganu dušu i srce.

A na to su nadošli sni, strašni 
sni — i po noći kada sve mirno spava 
njega moro strašne prikaze, grdi fan
tazmi, grozne slike. On se u snu davi, 
guši — on se svija i previja — on 
vas gori — ledeni ga pot obasiplje. 
A tako ide od noći do noći, nikada 
mira, nikada počinka, sve strašnije i 
strašnije. Tako je izdajici kada spava. 
A1 najstrašnije mu je pak, kada je 
budan. Kako gavrani oko mrtvog ticla 
tako oblietaju i crne misli oko njegovih 
moždjana.

A medju te crne misli uvrieže se 
kadagod tihi spomen na daleko djetin- 
stvo, na nekadašnju ranu mladost, kada

koj ni bilo više nego okole deset tisuć ljudi. 
I ta pešćica ljudi imala se je postavit proti 
jednemu milijunu perzijske vojske, a imela 
je jednega zapovjednika, a taj je bil kralj 
od Sparte Leonida, koji je imel sa sobom samo 
300 svojih Špartanaca, ali ti su bili takovi 
junaci, da je jedan od njih vređil za deset 
dragih Grka. S timi-ljudi zatvoril se je Leo
nida klanac koji se zove Termopile; koji je 
bil razdieljen na dva mala klančiča široka 
upravo toliko, koliko trebe jednemu vozu da 
lahko prodje skroze, Ti klanci bili su jedini 
put, ki je peljal va Grčku.

Malo zatim pokazala se je okole po 
bregeh perzijanska nebrojena vojska. Kralj 
Kserse je mislel, da će se Grci samo da vide 
njegovu silnu vojsku prestrašit, pak da će 
valje pobeć od onuda i njemu storit put dole 
u Grčku. Za pravo reć i neki Grci počeli su 
već bili govorit, da bi bilo dobro pobjeć, ali 
kralj Leonida ni otel pustit ni jednega, nego 
je svim zapovedel da se brane. I vojske se 
započele tuć. Najbolje su se držali Špartani. 
Oni bi najedanput počeli bežat z brega z dolu 
put Klanca, a Perzijanci vrišćuć svi za njimi, 
na to bi se Špartanci obrnuli pak navalili 
na neprijatelje i sve ih pobili.

Kad je to videl Kserse, počel je pro- 

on nije znao još, što mu se u duši 
krije. I svega se spamećuje — i dra- 
ganja matere svoje i njezinih pogleda 
i sladkih rieči, s kojimi ga je ona ne
kada milovala. Pak se spominje druge 
djece, prijatelja svojih, igra, šala — 
srećnoga življenja. Ah! kako bi on rad 
da se to. vrieme opet povrati ali to 
je daleko, daleko ....

A spominje se i kasnijega mlado- 
vanja. Kakovimi liepimi misli se je u 
ono vrieme pitala njegova duša, a srce, 
kakovim ognjem je to njegovo srdce 
gorjelo i to radi svega, što je na svietu 
dobro, liepo i plemenito,

To je bila doba mira, doba sreće, 
doba raja zemaljskoga. Ali pod tim 
mirom, pod tom tihom srećom skrivao 
se crv, koji je sve to dalje i dalje rasao 
i rastočio, razgrizao sve najbolje strane 
njegova srca.

Ostala sama gnjiloća, a od te gnji- 
loće dignuo se smradni dah, a s njim 
se dizao i njekakav duh, koji mu je, 
osobito u noći stao da šapće neke čudne 
stvari, nekuda onako, kao što je to ne
kada šaptala zmija našoj prvoj majci 
Evi. „Bit ćeš bogat, imat ćeš svega — 
samo ti slušaj mene, čini ono čim ću 
te ja nadahnuti11.

I on poslušao neprijateljski glas 
— prodao srce i dušu tudjincu — a 
nije prodao samu sebe, već je prevarom 
prodao tudjincu i ciel jedan narod. I 
postao je izdajica svojega roda, svoje 
krvi! On je svoje ljude izručio tudjincu, 
znajuć. dobro, da on time unesrećuje 
tisuće i tisuće duša.

A te duše vape sada na osvetu. 
On im čuje glas, strašan, grozovit glas. 
Da, on ga najbolje čuje sada u ovoj

mišljat ča bi storil Na mora mu se je po- 
topil najveći del brodi i vojske, ka je bila 
na njih, a ovde na kraju nekoliko tisuć ljudi 
mu neda napred, dapače on mora na svoje 
oči gledat, kako mu od dneva do dneva 
vojska pogiba u krvavom boju s Grci. To 
ga je silno peklo, i oh je bil vas mučan, ča 
da stori. Najzada je napisal kralju Leonidi 
list* va. kem mu piše, da ako će mu se pod- 
ložitj da će ga storit za kralja od ćele Grčke. 
A Leonida mu je odgovoril: Ja volim umret 
za svoju domovinu, nego da ju za vavek 
zašćavim. Drugi put mu je Kserses pisal: 
„Predaj mi tvoje armi“. A Leonida njemu: 
„Pridi sam po nje“. A spomena je vriedno 
i ovo: Kada su bili Perzijanci blizu prišli, 
jedan je Grk zavapil: „Kralju, Perzijanci 
su blizu nasu. A Leonida mu posve miran 
kako da ni niš odgovori: „I mi smo blizu 
njih“. A takovi su bili i sami soldati. Tako 
jedan rekal drugemu: „Brate moj, Perzijanca 
je toliko, da će od njihovih strielica sunce 
pomrcat“. A drugi njemu: „Toliko bolje, barem 
čemo se tuć va hlade.

Takovi su bili oni Grčki junaci, ki su 
onako žilavo branili svoju dragu domovinu.

Nego i mej njimi se je našal prokleti 
stvor, sotonski porod — izdajica. 

noći, kada vjetar šumi kroz lišće drvlja 
kada more lupa o stiene, on sluša taj 
glas sada, kada treska, kada bljeska i 
grmi, a taj glas dopira k njegovim ušima 
kao iz dubine zemlje, on mu u ušima 
grmi i tuli: Proklet bio izdajica, pro
klet, proklet bio! A u njemu samomu 
se krv ledeni, vlasi mu idu vrh glave 
srdce mu se kameni i stišće, pot ga 
poljeva, a unutri ga crv grize i grize, a 
glava mu se muti, misao gubi a! okolo 
njega noć i noć — crna noć.. On je 
na putu kojim je pošao i Juda Iškariot, 
on ga gleda, eno i tiče ga — joj! —■ 
sad ga je na izdajica sina Božjega 
primio za ruku. Avaj Bože, kako je le
dena ona ruka. A oči, kako su u Iška
riota strašne oči.

I on koji je izdao svoj narod drhće 
od straha.

A Juda izvalio na njega one svoje 
ognjene oči. i glasom, koji kao da do
lazi iz dna pakla, zaškrgutao : — A što 
se bojiš, a što drhćeš — ta i ti si iz
dajica, i ti si prodao svoj narod Tali
janu — i ti, i ti si izdajica. Oh! strašno 
je to biti izdajica — zar ne? Kako 
tišći prokletstvo, kako tišći prokletstvo. 
A mi smo prokleti, čuj —prokleti!

A doli niže, niže gruvalo more 
medju stiene u duboke špilje, a vjetar 
zavijao, zavijao ....

— Čuješ li kako nas proklinjao! 
Arbanase strepi: Odbaci srebrenjake 
što si ih dobio od Talijana, bit će ti 
lakše, eto meni je lakše, odkad sam ih 
odbacio od sebe. I ti ih još držiš? Zar 
ti ne pale tiela srebrenjaki, s kojimi su 
ti platili ljudsku krv, koju si im prodao. 
Oh! to pali, to pali ....

U taj čas sinula munja i razsviet-

Zval se je Efijalte. Kakogod dela danas 
kapo od naših mačak y Istre, tako je i ta 
lupež odlučil, da će za plaću pokazat Per- 
zijancem put u klanac, kako će najlaglje 
moć zatrt ćelu grčku vojsku.

I ta bogumrski pogan — izdajnik 
Efijalte stavil se je na čelo Perzijanske 
vojske i sred crne noći zapeljal ih je po 
puteh ke je on dobro poznaval. Jutro rano 
u zoru videli su Grci, da su jim Perzijanci 
za ledji. Oni su se na brzu raku posvjeto- 
vali, ča bi se moralo storit Jedni su bili 
za to, da se mora pobjeć, a dragi da se 
valja branit. Najzada je sam kralj Leonida 
svjetoval mnogim, da neka gredu ća, a on 
da će ostat sam sa svojimi Špartanci i još 
nekojimi soldati, jer da se njemu i njego- 
vimi ne pristoji pobeć i ostavit ovo mesto, 
za koje je dobil zapoved da ga mora branit.

Malo za tem odpočeo se je strašan 
boj. Grci su se potegnuli na otvoreno, da 
moru imat pred sobom koliko više neprija- 
telji, da ih poubiju prvo nego li sami po
ginu. Silan broj Perzijanac izgubil je taj dan 
svoj život, ali ni Grd se već nisu mogli 
dugo branit. Puno ih je već ležalo mrtvih, 
a nije mnogo postajalo da je i samoga kralja 
ubila neprijateljska ruka. Pal je Leonida, i 



lila svu okolinu. Oni su so našli na 
vrhu hrega, na kojem se je dizala vi
soka smokva.

— Na toj smokvi sam se ja objesio, 
zaškrgutao Juda, nasmijao se kao lud 
— i izgubio se u noći, đočim je izda
jica : naroda ostao pod smokvom — pod 
Judinoni smokvom, Čije se grano pod 
utiskom vjetra pregibale prama njemu, 
kao da ga zovu, da se na njih objesi, 
ko što je to nekoć učinio Juda Iškariot

Izbor glavara u Kastvu.
Na dan 4. ovoga mescea, ravno 

ha peto leto konstituiralo se je u Kastvu’ 
novo obćinsko zastupstvo; Da se ni ob
novilo obć. zastupstvo valje na .tretp leto; 
kako to. zakon propisuje, kriv je Krstić, 
ki je prez potrebi mutil vodu. Nogo 
sada neka se prime. za nos.'

Na konstituiranje ^zastupstva piišal 
jc.u ime vlade, kotarski kumisar . gosp. 
Sehmidt; onda ; 37: . zastupniki, pak i 
mnogo puka;i, više župan. G. Špinčić 
ni mogal prit, aš je bil pozvan va Beč 
na državni sabor. Ma svejedno ni mo
gal storit pd manje nego je lepo po- 
zdravil va liste g. glavara i svih rapre- 
žentanti, proporučujuć njim, neka veo 
sada odluče, da te u buduće gledat i 
delat sve za dobro naše .obćine. Skupš- 
ćinu je : oprl najstareji član g. Bačić 
Ivan iz Jurčićeve. Kada se je pročitalo 
neki zakoni i drugo, ča se na takoveh 
prigodah mora storit, potvrdilo se je za 
glavara velevrednega g. Mirkota Jelu- 
šića, a va obćinski odbor bila su iza
brana sledeća , gospoda: Dukić Frane, 
Kinkela Ližijo, Vlah Ivan, Lučić Anton, 
Grbao Ivan, Afrić Anton, Trinajstić 
Mate, Frlan Lojzo i Sinčić Ližyo.— 
Neka, ih Bog pozivi sve skupa na slavu 
i diku svoje rodjene obćine Živili!

Kada se je doznalo, da je naš 
obljubljeni glavar, g, Mirko Jelušić opet 
potvrdjen, počelo se. pucat na. „Žuđike" 
da še celoj Kastavšćine navesti ovu 
veselu vest A pucali su i pul Belić, 
ćiković i mačkom pod samem nosom, 
pul Šmogori. Va Kastve su .se mnoge 
kuće okrunile z banderami, a videli 
smo i po vanšćine ovde onde po ku.

Kada je sednica bila skončana, 
sakupili su se svi' zastupniki, nekoliko 
župan i puka va „Narodnom dome“ na 
skupni obed. Tu se je čulo mnogu 
lepu napitnicu i zdravicu, pak i dru- 

okole njegova, mrtva tiela nastat je krvavi 
boj. Špartanci su ga i onako mrtva branili 
jer nisu hteli pustit, da mu neprijatelji kosti 
razhićuju — i Grci su se tako živo branili, 
da su četiri puta odbili- neprijatelje.

Ali na to je prišal izdajica Efialte 
s drugimi Perzijauci, ki su udrili na Grke, 
i sveli poubili.

Nego uza sve to Grčka se je i taj put 
spasila, zač je bila složna, ali va svojoj 
sreće ni pozabila svojih' junaka, ki su za 
nju krv svoju daii. Kserse je dal na križ 
pribit tielo kralja Leonide, ali su Grci po
božno skupili njegove kosti i čuvali ili kako 
svoju svetinju, a va onom istom klancu po
digli su n spomen kralja Leonide lava od 
mramora, a za ubijene Spartance učinili su 
skupni grob, lepu tombu, na koju su na
pisali ove beseđi 1 „Putniče, hodi i reci Špar- 
tanom, da. smo ovde umrli pokoravajuć se 
njihovim zakonom. -

A i diugačeje je Grčka pokazala, kako 
zna poštovat uspomeun onih, ki su za nju 
trpeli i život svoj dali. Nije bilo igre ni ve
selja ni nikakove drage prigode, va koj se 
ne bi spominjalo ime junaka Leonide. A ne 
sama Grčka, već i cieli svietjoš danas posle 
đve tisuće i četiri sto let izkazuje najveću 

geh pogovori, koh nehi svakako Krstić 
onakov kakov je, stavil za klobuk.

Večer pak je bil grad Kastav vas va 
jednem ognje, neka se na dugo i široko 
dozna, da je va Kastavšćine još lepi 
broj ljudi ki ljube svoju rodnu zemlju, 
i ki so note prodat kako nemo blago 
svojemu neprijatelju. Neka da dobri 
Bog, da oni ognji razsvetle pamet i 
opru oči onem, ki dolaju ne za doma
ćinu ni za starinu, nego na propast 
ove domaće obćine i rodno grudi zemlje.

Lepa pohvala.
Kada je 4. ovega meseea gosp. 

kumisar pozdravil gosp. glavara i ćelo 
zastupstvo, dotaknul se je i stare ob- 
Sinske uprave i raprežentanci pak ju' 
pohvalit, da je vrlo lepo i dobro uprav
ljala i gospodarila s obiinskint imetkom 
i š obćihum, pak ju je za izgled stavil 
i novoj uprave, i izrekal želju 'i ufanje, 
da te i nova uprava pokazat se dostojna 
naslednica stare, pak ' da će i ona na
stojat upravljat s obćinom onako, kako 
se je to do sada delalo.

A, sto videli malo? Tako je lepo 
gosp. kumisar pohvalil staru raprežen- 
tancu sa obć. glavarom na čelu. A to 
je rekal javno na pune usta, pred svemi. 
Va ovakoveh prigodah važe se svaka 
beseda, pak i gosp. kumisar ni ovo 
rekal na vetar, nego promišljeno i od
lučno. To je najbolja pohvala, ku je 
mogla dobit stara raprežentanca, aš ju 
ni izrekal ki tor ki, nego sam goveran 
na usta gosp. kumisara. I mi smo svojni 
pisali, da su kastavsku oboinsku upravu 
više puta pohvalile cesarske oblasti, 
pak za svem tem, ,,mački“ su rovali i 
kopali pod njum, ćeš Bože više. Ne 
samo to, nego neki su i obletevali ta
lijanski pragi va Terste i va Poreče, 
da neka se kastavsku raprežentancu i 
glavara odpravi doma,- pak da neka se 
va Kastav pošalje — kumisara, aš da 
oni delaju svi skupa samo na zator 
Kastavšćine. A znate, dragi ljudi, ča 
će reć, kada priđe na obćinu kumisar? 
Mislimo, da niste još pozabili na Ku- 
dera. I ta je lepa! Cesarske oblasti 
hvale našu obćinu, a domaći izrodi teli 
bi, da se va Kastav pošalje kumisara 
to će reć, da se obćinu roviua. Ma ako 
je još mrva pravice, prvo te svi mački 
zubi polomit, nego do tega priđe. —

čast slavnim junakom, ki su pali na Ter- 
mopilah.

Tako se slavi junačtvo i domovinska 
ljubav, koja će biti vazda i u vieke blago
slovljena od svih ljudi, dočim će ime izda
jica bit dokle bude sveta prokleto i prezreno.

I tako je u istinu: Na uspomenu Efi- 
jalta i Jude Iškariota se pljuva i gazi se ju 

-— a tako će se. pljuvat i gazit i uspomenu 
onih naših izdajica, ki bi nam oteli Istra 
prodat za plaću Talijanom, isto onako, kako 
je nekada izdajica Efijalte prodal za plaću 
svoju braću neprijatelju Perzijancu. Ali kako 
god. su se Grci obranili od Perzijanca, tako 
ćemo se pomoću božjom obranit i mi od 
svojih neprijatelji Talijani, i dokle budu 
naši vnuki's ljubavlju spominjali imena naših 
dičnih branitelja, dotle će na grob naših 
Efijalta — mačjih jenerala — pljuvat, a 
gavrani i drage noćne ptice te svojim hn- 
kanjem pjevati nad njimi strašnu pjesmu:

. Bio proklet izdajica 
Svaki domovine!

I izdajničke njihove kosti prevraćat 
te se u grobu, jer nete ni tamo naći mira.

Po deleh se spozna Ćoveka.
Mi smo va „Narodnom Liste" do 

sada puku prikazali dosti tega, ča je 
talijanski plaćeni agitator Krstić storil 
va vreme od kada ga svi poznamo i 
stalni smo, da će ga svaki čovek ki 
ima samo zrno soli va glave moć lahko 
spoznat, po teh njigoveh deleh.

Mej drugem, štampali smo va na
šem „Narodnom Liste" onu krivu po
godbu od donaciona, ku je Krstić storil 
svojoj siromašnoj i nesrećnoj žene i na 
kojoj se je on podpisal j-ić. Mi smo 
prikazali list Talijana Campitelli iz 
kega se vidi da Krstića za njegovo iz
dajničko delo Talijani maštao plaćaju, 
mi smo štampali nota ces. kralj, kapita- 
nata na Voloskem va koj ces. kralj, ka- 
pitan Fabiani mcj drugem piše, da je 
Krstić za beči vređan storit i 
takovo delo za ko se gre va 
peržun; mi smo štampali list što ga 
je Krstić leta 1897. pisal Dru. Stangeru 
najme da će od sada bit pravi i po
šteni Hrvat kako je bil i prvo i da 
neće već svojmu rodu sramoti delat Iz 
svega tega more svaki čovek spoznat 
je ta čovek pošten ali ne, zač po deleh 
se spozna čoveka. Nego još je sličneh 
stvari od Krstića, ke sve malo po malo 
na dan prihajaju i ke ćemo z vremenom 
puku prikazat Danas donašamo samo 
jedno pismo velega trgovca i domorodca 
v Reke g. Gjuija Ružić, ko pismo je 
bilo štampano va „Našoj Sloge" od 8. 
julija 1897. br. 28 i ko se glasi ovako:

Priposlano.
Veleč. g. uređniče! Na moju od

govornost i mojim podpisom izvolite pri- 
obćiti sliedeću crticu o životu nesretnog 
Krstića.

God 1888. bio je g. Dr. vitez 
Thierry, odvjetnik na Rieci, zastup
nikom ugarske državne željeznice kod 
opredieljivanja zemljištnih medja sa pri
vatnici na susjednom Sušaku. Tom pri
godom bio je Dr. Ivan Krstić tadanji 
koncipient kod g. Dra. Thierry-a, iza- 
slan na lice mjesta zastapajuć erar 
napram nam privatnikom.

Taj čovjek đodje jednoć u moj 
stan, te mi predloži, da mn dadem 
500 for., te da će on meni kori
stiti kao zastupnik erara ili 
meni protivne stranke.

Ođgovrih mu, da ja novca niesam 
na cesti našao, da ja netražim povlastica, 
već samo zakon i pravicu, na što. se 
je odmah pobrao.

Već tada iznenadilo me silno, da 
jedan doktor prava kao zastupnik prota- 
stranke traži od mene mito. Zgadilo mi 
se doista njegovo ponašanje. Ovoliko 
do znanja onim zavedenim i zaslepljenim 
Ijuđem u Istri, koji tomu čovjeku još 
možda vjeruju.

Na Rieci, 3. julija 1897.
Gjuro Ružić,

Ča govori to pismo ? Da je Krstić 
leta 1888. bil pripravan delat proti 
onemu ki mu je dal prokuru. To vam 
je kako da Jože i Mate imaju jednu 
pravdu. Jože gre jednomu albokatu i mu 
da prokuru, da neka se za njega pravda. 
Ta Jožetov albokat gre Matetu pak 
mu reče: Čuješ Mate! ja imam prokuru 
od tvojga protivnika Jožeta za pravdat 
se s tobom, ma ako mi ti Mate daš 
500 fiorini ja ću va ovoj pravde delat 
za te a proti Jožeta. Je to pošteno re

cite malo? Na ta način more se čoveka 
kako niš na cestu spraviti

Još ima Krstić kuraja na najpo- 
šteneje naše ljude najveće blato hitat, 
tako da ni našega čoveka v Istre kega 
ni on gledal ocrnit pred pukom. A 
venđar su svi ti naši ljudi poštenjaki 
od glavi do peti, ki bi rađje, da ih 
zemlja proguta nego ponest se onako, 
kako se je Krstić ponesal pred gosp. 
Ružićem. Nego ča ćete, bačva đava 
z onem ča je va njoj, tako i Krstić.

Mi pak nismo ovo poradi njega 
napisali, zač znamo da se nemore po
pravit, nego smo napisali poradi oneh 
zaslepljeneh ljudi, ki se od njega puste 
za nos peljat

Prvi obćinski izbori va Kastve.
Mi se svi lepo sparne čujemo kada su 

ono leta devedeset i devetoga bili obćinski 
izbori va Kastve. Talijani kroz svojega 
Krstića napeli sve sile, da bi volj kako pre- 
dobili hrvatsku stranku. Ma naši ljudi su^ 
mu pokazali zubi, a Krstić i njegovi pajdaši 
su morali stisnut rogi. Ja ma Krstić ima 
koraja va „tete Jambrožije" njavkat, dajih 
je velika većina. Dakle, kada su izbori pa- 
sali, počela je bura puhat Krstiću va žepe. 
Ča će, ča neće, moral se pomoć kako je 
znal i mogal, ter svi znamo, da čoveku 
ni ugodno poslušat muziku, ku perćuh sope. 
Ča je storil? Rekuriral je proti izborom na 
goveran. Stvar se vlekla, pak i neki „mački“ 
da su bili va Trate, da vide, ča će s te 
trajni vanka prit I prišlo je, čemu se ni 
morda ni sam Krstić nadal. Goveran je na 
veliko čudo sveh i svakoga razvrgal izbori. 
Dakako da su pul tega imeli svoji prati po
glavice taljahske, aš njim je Krstić dal tendit, 
da ako se razvrgnu ovi izbori, da će on 
sigurno pul ponovnih dobit. Tako njim je 
rekal, akoprem je dobro znal i zna, da će, 
ako se i do sto puti balota, on i njegova 
stranka svaki put ostat s dugem nosom.

Drugi obćinski izbori va
.„..•Kastve. . .4-<'..:

Bili su razpisani ponovni izbori. Krstić 
sa svojinu pajdaši je hodil kot lovski pas. 
Pul tega da je dobil par skosi, keh su mu 
Talijani varamente dobro platili. On se je 
hvalil svakomu, ki mu. je veroval i ki ni, da 
će vreč „gambe levade" svi Hrvati. Ja on 
zna dobro računat, kada mn rendi. Nego ni 
mi nismo držali križem ruk. Po Kastavšćine 
se bil prosul glas, da te svi mački do zad
njega prit balotat, zato se je naših opravilo 
na izbor koliko nikada prvo. Prišal je dan 
izbori. Naših je prišlo kako smo rekli, lepa 
četa — a mačak vragu ta. Ma, ni da ki bi 
brka pokazal. I tako je bila naša raprežen
tanca zibrana jednoglasno. Krstić je nasal 
skužu, da nisu bile listine zakonito složene, 
pak da će proti toj nezakonitoste najlepše 
proteštat, ako ne gre ni jedan mačak na 
izbori. Tako je on govoril, a mi znamo, da 
je sve drugačije mislel. On je ovako računal: 
Ako pojdems mački na izbori, ćemo storit 
opet halopu, ostat ćemo u velikoj manjini 
_  ako prem trubim po svete, da je moja 
stranka va Kastavšćine u velikoj većini. Pak 
i Talijani te najzada uvidet, da sam jih za 
nos vukal, kada sam njim rekal da ću pul 
drageh izbore dobit — pak s Bogom sve one 
stotine ke me čekaju pripravne. Viste, tako 
je Krstić mislel. A, je to pravo? Je to po
šteno, činit razvreć izbori, pa kad se zarad 
njega ponove, ne prit ni blizu ? 1 A, ča vam 
se para? Tako ne dela ni jedna stranka na 
svete.

Krstić je ostal s dugem nosom.
Da mu ne presuši koritašce, rekuriral 

je i proti ovem izborom .... Bože moj, 
ter svi znamo, da on samo žive va izborah, 
kako i vrebac va žite.



Nego ta put mn se sbereilo, aS bi reć, 
da su i Talijani uvideli, kako jih pul oveh 
izbori vuče Krstić za nos. Guveran je za* 
vrgal njegov rekurS, aš đa je prez svakega 
fundamenta.

Drago moje! Franiću moj!
Sve pišeš, sve pišeš, da ti cagod pišem. 

Latko tebi, ti potežeš kvijetancii, a Lažanja 
ju je na košti žgubil. Šada mu je štoput 
huje, lehor kada je ono ferali na podu va- 
zigal i pak še maju nje polegal, da će še 
ubit, bo da mu ni zivjenja. I pak još ono 
drugo, kada je otel poć utopit še, i pak Se 
vrnul doma, bo da je more marilo, a vrata 
nasal žaprta i već ni mogal nutar. Ono šu 
bila vremena, kada še je moglo cagod činit, 
ma šada je kvjjetanca falila, a pak caćes? 
Je otel sofitu oženit, pak še je ćulo da je 
već on išti oženjen, i pak su morali poć na 
Kiku udelat vijaj od komplimenata, da ljućem 
oci žapru, ma šakomu še ne špi.

Žato še je Lažanja ćapal Karstića, bo 
šu. švi jenaki, i pak še njega darzi, ko bi 
dobavil kruha. 1 ।

A Puntar je uvik on išti, baržo pod- 
vonja kadi še ca ji, a od računa uvik bisti. 
Va školu priđe kada je već kvarat, a na 
mišu kada ju je parat. Ma to naših nis ne 
šarbi, bo on benj ža računi Škarbi.

A Piro je za porat šuplikal pokle je 
lasića prodah

I još ću ti pravit, da imamo mulca 
Zakonitoga. ma ne plemenitoga. A to je on, 
ki še je žapišal ža Talijana, bo Svaki ki še 
žapiše u naš ža Talijana, ne more bit drugo 
ko ne mulac, bo oni ki šu' naši, šu Hrvati, 
ne taljjani. Dunke ki je Talijan, ni nas, 
lehor mulac. A govori še, da je lejitimani 
abrej od kolena Capaleva, a Sutigir da mu 
je šamo ime pošudil, ma to će bolje žnat 
Stari Markić, kega bi valjalo pitat. A kada 
mi budeš otel pišat, rakomandaj lišt, bo še 
čuje, da švi lišti pašaju prije rušenju va bu- 
tigi nobiltađi. I ti še preporučujem, da me 
ne požabis. < : '

Barba Anžutoi

Ki će inventat?
Na potoku van je jena, 
I jos še đarzi furbena: 
Mlada je — golica ni. 
Muza ima — žena ni, 
Va carnu je — dovića ni. 
Ča mi ga je to ?

Dopisi.
Iz Matulji. Prosil bim g. urednik, da 

štampaju va „Narodni list" ov mali dopis 
kao nekakovo dopunenje onega ča je bilo 
štampano va broje od 7. o. m. Neđelju prvu 
za trimi Kra|ji kada su počeli ovde tancat, 
prišli su k nam. neki voloski Malasi i šnjimi 
Stirn, najveći Talijan, ki se je ikada rodil 
va Kranjskoj • dežele. Ta gospoda su tancala 
kako svaki ki plati, no ćeš s tanca va ošta- 
riju, ćeš z oštarie va tanac, vavek njim je 
bilo na jezike: Živila Istra, Živio Krstić, 
Živio Benati, i Benati. da je naš čovek, pro- 
pal je Laginja itd.

‘ No to sve ni bilo dosti gospodinu Stirnn, 
nego on je počel.nešto drugo kantat: „Van 
s Hrvati van, nećemo jih već" i više je puti 
to ponovil, i za njim kampanja njegova.

Neku dobu, bil je i Krstić va tance, i 
tancal je, no va tance mu se je neč brzo 
zamerilo, i on je prišal va oštariju Šepiću. 
Videl je, tu su sve njegovi ljudi, tu će se 
on malo skazat, i ajde počel je onako po 
njigovu:

Draga braćo moja! Ja nisam semo 
pozvan da držim nikakov govor, ali imam 
nešto na srđcu da vam kažem. Ja nisam po 
ćelu noć spavao i po ćeli dnevi sam okolo 
hodil, sve za. Ovu milu majku Istra (za trbuh 
za trbuh, altroke za Istru. Op. si.) i za vas 
dobri Istrani!. Dakle neka nam Bog poživi 
ovu milu, nam Istru, u to ime živila Istra 1

Do malo za tem, se javi, opet Krstić, 
i zavapi! Braćo, propali Talijani va Istroj, 
propali Hrvati va Istroj, propali Slaveni va 
Istroj, ali živila Istra. (Dakle živili sami 

T&lijai v Istroj a drugo sve k vragu kad 
neda Krstiću beči!) Ste yudi Bo$i čuli kada 
od jenega doktora prava tako šegavu besedu ? 
Kako da mi neznamo da’će va „Ambrozin- 
kinoj" kuće propast svi mački i pasi i sve 
zverini od najveće do najmanje, a kući će 
svejedno ostat; samo. nedaj Bog velikoga 
potresa.

Došli su ti smutljivci, i u neđelju po 
imenu Isusovomu, bilo je kanta kod Simčića 
a isto tako „Van s Hrvat? itd. Ali ovde 
njim je zec put pretekal, i onda su se po
brali k Šepiću na tanac, i tu su vapili ne
prestano „van s Hrvati", „propal Laginja" 
itd. Ali onomu Stirnn. ni to bilo dosti, nego 
on je počel neč drugo, na prinyer: živio 
Krstić i Benati, propal Laginja, i to je tra
jalo vas večer (ja mislim da. je bil Stirn i 
hreputav drugi dan, jur se je zilajal).

Vidite, to Vam je kapac zijat med nami 
jedan Slovenac, med nami ki ne razumemo 
nego hrvatski jezik. Samo tako dalje Kranjče! 
A završili su kada su se odtegnuli nekoliko 
od tanca ovako: „Živila Istra talijanska, 
Eviva Istria Italiana"!

Ali ova zadnja nedelja od 3. febrara 
ostat će njim za segurno tvrdo zapisana va 
oneh njihoveh tvrdeh glavah. Tu. su oni vi- 
deli, da se tu ne more delat kako te Talijanski 
gladi proti istarskem Hrvatom. Puli Matulj, 
ne puste ljudi da ni jedan s njirni ne trguje 
zač oni se ne srame bit ono ča su bili nji
hovi stareji, a ne nikad i nikad pomoćnici, 
talijanski, nego pravi istarski Hrvati. I ta 
dan počeli su ferkalasi njihovo delo, ale se 
je počel vaje vrag ženit, stoli nopak, boce 
lete, sve zmesano.

Siora Marija i sestra njoj vape: Jože, 
Jože! pustite ga, ni vam niš storil, moj Jože 
je dobar kako kruh ki se ji! (Krah od.pa- 
njoki! Op. si.) Šepićeva žena zabrusila: 
Marš ća z mojeh skal, vražja strižina voloska, 
zač ću te vanka idtit, nes vas vrag ća 
mrcini, samo priđete smućnu delat. I morali 
su poć ća. A Mar|ja vane: naš Pepić je jako, 
dobar, jako, samo p|jan je pijan i tako dalje.

A vi gospodo, to vam n|je nitko drugi 
nape|jal ako ne ono.: propal Laginja i van 
s Hrvati.

I radi vas su tancali i neki stari ma- 
tuljski mački. Oni se neka vam zahvale, a 
vi gosp. Stirn, ča mislite da su ovde raz- 
bojniki, da se ufate ovde štilet vruke nosit 
i šetat se šnjim. Nismo mi va. Italije, mi 
smo va Istre Austrijskoj. Stirn pamet, pamet!

’ Kapitanat bi pak moral Stirna pode- 
psat, zač je ta dan imel va palice štilet. Kad 
je smutnju storil onputa je štilet znel i 
pretil s njim. A‘ to je zakonom zabranjeno.

Iz Tinjana. Zabava mlade Ti- 
njanske čitaonice od. dne 10. o. m.

Riedko. vam se ki javlja od ovih strana, 
mi da pak znate da smo i mi živi, evo ću 
Vas umoliti, da mi dopustite malo mista va 
Vašim činjenim i od nas rado čitanim „Na- 
rodnem Listu".

Ala. je lipo bilo! Ja znam, da će biti 
žal svakimu, ki je moga doći na zabavu, 
pak ni poša. Naroda je bilo puno od svih 
stran.. Kad je već bilo 7 ur i po stupi na 
pozornicu g. načelnik tinjanski Šime Defar 
i pozdravi lipo — kako on umije svih ki 
su si dali truda, da, počaste njihovu čitaonicu 
ali osobno, ali pak da pošalju ulazninu. Ža- 
lostni smo bili kad nam je povida, da on 
zastupa bolnoga g. predsjednika veleč. g. 
plovana tiranskoga, ki je jako, jako pogi
beljno bolan.. Na poziv g. načelnika svi za- 
viču da mu Bog povrati željno zdravlje.

Za tim je počela zabava. Ma, kakova 
zabava! In šoma ni vam moguće spjegati 
kako je bilo lipo. Da bi van bilo čuti ono 
lipo pivanje u dva osobito ona: „Veselte se 
divojčice". To vam je bilo kako va tejatru. 
Najviše je pak smiha i zadovoljstva uči
nila „želiznica" i ona mala i kratka, ali lipa 
i šaljiva igra odi „Zvanića i Matića". Ni
jedan ni mislija da će biti tako lipo. Dekla
maciju g. učitelja Madvedića „Rodu o jeziku" 
slušali su ljudi, kako bi se reklo, odprtimi 
usti. A! vidite malo, dragi moji Tinjanci i 
vi drugi susedi, ča će reć sloga. Prvo nego 
je bila osnovana čitaonica, ni bilo nikad 
takove zabave. Za to hvala onim ki su po
mogli osnovat i uzdržavat pomnu našu čita

onicu. Zato u kolo Čitaonice braćo Tinjanci 
pak će te videt, da će biti još ljepših za
bava, kad bude više članova.

Svi pak ki su pomogli, da je zabava 
ovako lipo prošla, osobito diletantom neka 
bude srdačna hvala. Kako sam čuja dobilo 
se je od ulaznine i tombole lipoga novca, 
pak će se ako Bog da i nova naša čitaonica 
lipo moć zakrpah Neka Bog da, neka raste 
i napreduje na korist našega puka u Istri.

A—a.

Ča piše „teta Jambrožija“.
Va zadnjoj „tete Jambrožije" piše Krstić, 

da se je naš g. urednik rodil pod neka- 
kovom nsrećnom zviezdom. A pod kakovom 
sam se pak zviezdom rodil ja — sirotina 
nemili — ki moram po ćele ure prškat okole 
„tete Jambrožije", da izpišem ovu rubriku? 
Ja mislim da huje zvezdi ni, nego je ona pod 
kom sam se ja rodil, kada moram po ćele 
ure grest• va onakovem blatu kakova je to 
„teta Jambrožija". Nego ča ćemo no, strpet 
se valja i zet vreme kako priđe. Ala dunke 
na delo. Venja klešća, da se ne omrčim.

. * * *
Zadnja „teta Jambrožija" je sva ne

kako razkošutana, na njoj ni ako ne kost i 
koža, ma da vidite kakova koža, sva puna 
bradavic, a to vam svetca njoj visi kako 
purždrina. Inšoma un bruto štampo je 
„teta Jambrožija". Pogledajmo ju malo z bli
žega. Na po etku vam je jedna duga klom- 
basicagprez suga i šustanci. Krstić je otel da 
će svojim mačkom raztumačit ono ča je naš 
cesar govoril zbranim deputatem va Beče — 
ma to mu ni šio za rukom. Ono ča je naj
boljega va toj kombasice, to su besedi, keh 
je rekal naš presvietli cesar i keh je Krstić 
zcl od hrvatskoga foja. I- to je on stampal 
sve onako kako je našal va hrvatskom foje 
samo je promenil kakovu domaću besedu 
s tqjom — talijanskom. On mora tako storit, 
zač tako zahteva Campitelli, ki ga plaća.' 
A i to promenjevanje od ono nekoliko besed 
je za Krstića' šekantna stvar, zač on zna, 
da je najzada za njegove mačke sve jedno 
ako on napiše „cjenik" ili „cenik", on zna 
da je za njih sve jedan tabak ako on na
piše „bezuspešan", ale „bezuspješan", kad njk 
hovi moždjanići od poluštar ne mora razumet 
ni jedno ni drugo.

Nego vidi se, da on ne gubi puno vre
mena okolo tega, kako bi svojim mačićem 
po našu domaću napisal ono, ča je on po- 
bral iz čisto hrvatskega foja. „Govoril". 
„aprovat", „zakonodavnog tela", nčaro“ (?) 
i još malo takovega, pak to ti je sva raz-. 
lika mej zajikom, va .kem je napisan čisto, 
ale kako bi mački rekli 5tvrdo" hrvatski 
foj i zajikom va kem je pisana mačja „teta 
Jambrožija". Pak za tako malu razliku Krstić 
bi otel, da smo mi va Istre jedan, a oni tamo 
preko mosta— dragi narod ! —A ne samo 
to, nego mi smo va „tete Jambrož|je“ od 
suboti našli napisano još i ovo: U dalnjem 
Svom govoru naš Cesar konstatira sa zado
voljstvom, da su državne financije u željenom 
dobrom stanju, pak se nadaje spominje u 
tom govora potrebe obrta, industrije i u obće 
narodnog gospodarstva.

To je vidite, sasvim dobro hrvatski na
pisano . — jedna mala pogreška je samo, a 
to je ono nadaje, ko bi se moralo glasit 
„nadalj e“ — kako se vidi, falilo je jedno 1. 
Pak za to pišljivo 1 Krstić bi otel, da mi 
nismo istega roda i zajika kako i oni preko 
mosta. Čovek se mora nasmet, kad vidi, kako 
Krstić mora svojim mačkom pisat čisto 
hrvatski, ako će njim ča povedet.

* * *
Nego pustimo to i homo.korak napređ. 

Va istem članke on se ruga gosp. Erazmu 
Barčiću z Reki, za besedi, ke je rekal pred 
devet let va zagrebačkom sabore, naime, da 
ne će ni Nemci ni Mađjari moć zatrt Slavene 
v Austrije, zač da i oni imaju Slavenske 
braće va Rusije, ki su Četrdeset i osmega 
leta spasili Austriju, kada su ju Ungarezi 
oteli zatrt. I za to se Krstić ruga Erazmu 
Barčiću. Da vidimo ča je ta isti Krstić, va 
istoj „tete Jambrož|je“ pisal o tom istom 
Barčiću na dan 1. jenara 1896. ,leta, to će 

reć pred samih 5 let: „. . . na hrvatskom (se) 
obzorju pojavi simpatična figura genialnog 
riećkog patricija — Erazma Barčića . . .!

A još je ljepše ono va „tete Jambro- 
ž|je“ od 1. febrara 1896. Tu piše Krstić o 
Barčiću ovo:

„Barčić, uvjeren da je snaga u narodu 
sasma izcrpljena, postade skroz i skroz sen
timentalnim idealistom, te upraviv svoj po
gled k nebu prema Sjeveru, očeknjuć Mesiju, 
koji bi imao, da uzkrisi iz groba novog La
zara, hrvatski narod, pa nam prorokuje in- 
mjenice skori štropot kozačkog kopita po bečkom 
trei'asu i prvi hitac na Vjsli. Pred takovim 
se idealizmom klanjamo, jer znamo da je isti 
izljev patriotienih osječka . .

To piše Krstić o Barčiću u 3. broju 
svoje „tete Jambrož|je" ljeta 1896. On se 
Barčiću onda klanjal — a danas mu se — 
ruga ... I još ima takovih tamburi ki 
mu ča veruju.

Za tom pivom klombasicom slieđi 
nekakova tobože pesma, ka se zove za to 
„San", zač je kako storena za zaspat Ki 
ne more na večer zaspat, neka ju zame v 
raki, pa će videt, kako će mu brzo san na 
oče prit.

A ov put ima više tega va|je tamo 
z Bodulije:iz Dubašnice i iz Vrbnika Nego 
koga će vranića, kada su Boduli trdi kako 
neznam ča. Ali svakako sam kuriož za do
znat, kada će ono poć Krstić va Bašku za 
„organizat stranku":

A1 bi dobil kaštradinu 
Ža še i ža Ambrožinu!

Ono pismo z Buzeta pak valja cekin. 
Škoda da je francezka Espozicion zaprta, 
zač bi va istinu bilo, da se ga je tamo po
slalo, dobilo prvi prem|j, tako je lepo i pa
metno napisano. Ma ča bi dunke otel on 
Jakov, ki je ono nadrljal? On bi otel to: 
da mi svi —- koliko nas je v Istre — ži- 
vemo u mira „š naši judi taljani ištrani, ki 
šo naši judi". Ma kumpare Jakove, recite 
vi malo mane po duše, držite vi va istinu, 
da šo taljani naši judi. Ja mislim, da nisu. 
Ali ovako mi ne bimo mogli nikada finit, 
i nikada nebimo mogli videt, ki od nas ima 
pravo, a ki krivo, zato znate li vi, ča ćemo 
storit? Zet ćemo jednega sudca, a ta sudac 
neka bude slobodno Krstić. Vidite, dragi 
Jakove, kamo ćete boljega čovjeka od mane, 
ja pušćam neka bude na vašu, kako ono Vi 
pišete va zadnoj „tete Jambrož|jeu, naime 
„poslušajmo bešeđe od gospodina Krštića, ki 
ža našo korist govori". Dunke ala „poslušajmo 
gospodina Krstića". Najbolje bilo bi, da g. 
Jakov pročita cieli članak ,,Quosque tandem", 
ča ga je sam Krstić napisal va „tete Jam- 
brožije" od 1. febrara 1896, dunke pred 5 
let No, mi ćemo pmest od toga članka 
samo dve tri paprice, ke te našemu Jakovu 
pokazat, kakov je Krstićev sud od Talijani. 
Tu stoji napisano: „Energičnom postupku 
ukvašenog predsjednika povlađjuju afri- 
kanski prosvjetitelji (Talijani) 
umjetna većina u saboru. Tomu po
vlađivanju pridružuje se na galerijah naj- 
mljena fukara, (Talijani!) koji najgadni- 
jimi i najprost|jimi pogrdami navaljuju na 
naše muževe. (Spinčića, Laginju itd.) Pak 
malo da|je: „Gladna zvjerad (Talijani) 
opazi plien (naše ljude) pa hajđ u potjera 
za nevinimi žrtvami ..." I još dalje: „Mi 
se ne čudimo niti zamjeramo zvjerskoj 
nemani (Talijanom) jer ne možemo, da 
pojmimo zvieri (Talijana) bez zvjerske ćudi". 
Pak još malo dalje:. „To je opetujemo ne
snosno i abnormalno stanje u zemlji .... 
koju bije led najgađnjjeg absolutizma, ko
jega bi se za cielo odrekle i armenske 
žrtven T u r s k o j. (To je nešto to, altroke 
„u mira š talljani ki šo naši ljudi" dragi moj 
Jakove!) I na to se Krstić pita: „Što dakle"?

Sada Jakove poslušajmo beseđe od 
gospodina Krstića, ki za našo korist go
vori. Krstić piše! Bili se pak imali na ne
sreću uvjeriti, da je je izvor naših prava 
presahnuo, tada latimo se toljage 
pa prema onoj Isusovoj: glavu za 
glavu, oko za oko, ruku za ruku — 
odvraćajmo našim protivnikom 
(Talijanom) šilo za ognjilo".Danke, 



kako vidite, tii je Krstić n&pisal debelu šen- 
tencu. On je odsudil: Ala vi Slaveni v Istre, 
ako vam niš drugo ne pomore, a vi ćapajte 
drvo, pak mlatite po Talijanskeh glavah, 
kako po bakalare. Sad ste čuli? Nego sad 
ćete pitat: Zač pak sada gospodin Krstić 
predika, da neka živu svi Slaveni u miru 
„snaži jadi tuljani Istrani?" Ma to. vam je 
zato, zač ga „šnaši judi taljani istrani" 
mašino plaćaju, a on će za plaću storit i 
takovo delo, za ko se gre i va peržun, kako 
je to napisat c. k. kapitan Fabiani. Sada 
žnate, ča šte oteli žnati kumpare Jakometo.

Isti Jakometo z Buzeta piše va istoj 
„tete Jambrožije": .„Ma ovi dan svi oni, ki 
su pravi Istrani, moraju poć u Bužeski ko- 
mun, anke ko nišu žvani i reć, da je naš 
zajik istarsko-slovinski zajik „Liriko". Vidite 
nač se tuži Jakometo z Buzeta, ma zaludo 

. mu je, zač neka se oh-tuži koliko ga je 
volja i drago, i ako bude* ki god štavil da 
je njegov zajk „Liriko",. oni ministri va 
Beču te Stavit da j® ,.tq ■z j i k Hrvatski a 
ne „Liriko".. Ja, ja, tako će to bit, pak 
m ^ari se .štavil kumpar Jakometo na glavo.

* * *
Ali ja sam već svega toga štuf, pak 

Ću preškočit puno drugih trubastarij iferniat 
ću se na onem meste, kade ono Krstić riga 
proti našem g. uredniku. Ja znam, da će se 
naš urednik jadit iia me, da zač ja ovo 
pišem. Ma zaludo je< mane nebi ni vranić 
fermal, a da ne rečem ono ča mi je na zajike. 
To se zna, ja ću to zet v ruki onako po 
svoju. Ča ono zmera on našemu g. uredniku. 
Zmera mu, da je imel jedanput jednu fraja- 
ricu. Velo čudo — kako da Krstić ni imel 
nikada nijedne. Ala da bi na svakoj bil 
zvončić, kako bi to kampanalo. Ma Krstiću 
ni dosta, da je to spomenul, ča ala fin ni 
njegov posal, nego on je otel još to pokazat 
va svetle, kako ono on zna. On piše tako si
gurno zato zač šu va Trste jurati talijanski, 
pak zna da bi puli njih franko.pasal. Pak 
i(;drugeh stvari piše proti našemu, uredniku, 
tako i to, da je neku subotu tancal. Stega 
videli malo, on bi trebeda otel, da naš 
urednik gre njega pitat, ako će se poć malo 
zavrtet.,. S a vA c h e 1 a g he vol t u t a. 
Pak. ima. još tega, ma ča ćeš mu storit. Tužit 
ga ne moreš, zač va Trate ga neb i jurat 
nikako odsudili, pozvat ga na duel opet ne 
moreš, zač je „satisfakcionsunf ejih" 
to . će reć,. . da ni .dostojan tuć se na duele, 
a on ni zato dostojan tuć se na . duele, zač 
je c* k, kunžiljer od governa Fabijani na
pisa], da ga drži, da bi bil za beči vreban 
storit i takovo delo za ko se gre va katafić, 
a Aa je još najvjše, da Krstić nije ni u ću
dorednom životu bez ljage, to će reć, da i 
njegovo moralno ponašanje ima ljagu iliti 
maću. ,A takov Čovek, kemu je ćudorednost 
maćana ne more se tuć na duele. Zato ga 

je najbolje pustit neka riga, toliko više, ča 
je jias urednik mogal i prvo znat, da će ga 
taljanski plaćenik napadat. — Neka mi po
kaže jednega poštenega našega čoveka, v 
Istre, kega ni on najgnjusnije napal. Sve 
stoji va tem, da se. ne abada ča on bloboće, 
toliko više, zač: se iz svega toga vidi, da 
on napada našega urednika za niš drugo 
nego za to, zač je urednik „Narodnoga 
Lista", za kega bi reć, de Krstića jako srbi. 
Bome neka se češe, ja mu nemorem pomoć.

Barba Tončić:'

, Domaće viesti.
Neka njoj Bog plati I Da počasti 

uspomenu svojega pokojnega muža grofa 
Chorinskoga, darovala je gošpodja gro
fica Chorinsky za siromake naše obćine 
600 krun, i to 300 krun za opatijske 
a 300 za voloske siromake. Na tom 
lepom daru podareni siromaki dobroj 
gospodji najsrdačnije zahvaljuju, i žele 
njoj od Boga svako dobro i svaku sreću. 

' Popislja na Voloskom. Volosko sa Skr
bići imalo je leta 1890. 1404 duše, dok je 

Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Dr. Ivan Pošćić.

ovo prošlo loto imalo već 1784 dakle je va 
vreme od 10 let Volosko sa Skrbići naraslo 
za 380 ljudi. Va vremenu pak od lih 10 
let sagradilo se je na Voloskem 47 kuća, 
tako da ih. danas ima- na Voloskem sveh 
skupa 237.

Va Opatije pak je pučanstvo još više 
naraslo. Tako va tem našem meste leta 1890. 
bilo 1192 duš. a sad ih ima 2343, dakle za 
1151- više nego prvo. A i broj kuća se je 
va ovo. 10 let jako poveća], tako ih je leta 
1890 bilo 163, a sada ili ima za 115 više 
to će reć 278. Borme jedan mali gradić.

Talijani bi reć da propadaju. Pred 10 
let ih je bilo okolo 70, a sada ih ni nego 
40. Reć bi da opatijski Taljani nisu baš jako 
plodni. Da bi se .šli malo kapucinom blago
slovit, ii? Ca govorite vi na to gosndin 
Sikić ?

Goveran i Opatija. Prvo nego je Opatija 
postala, ono ča je danas, plaćala je svoga 
skupa 800 fijurini cesarskeh fraifiki. Sada 
ih pak plaća preko 100 tisuć. To je jedna 
lepa pomoć governu, pak mi pitamo ča je 
goveran va oveh zadnjeh leteh storil za 
Opatiju, ka mu toliko dava? Upravo niš! 
Ipak bi goveran moral nastojat da Opatija 
napreduje, zač ča više Opatija napreduje 
to. će više i goveran imet • od nje koristi. 
Nego goveran kako da svoju vlastitu korist 
ne vidi. Koliko se samo govorilo i pisalo ža 
on nesrećni portir Opatije, pak ča mislite 
da goveran zato mari? Koliko vremena se 
već govori i dela za gornju cestu do llatulj 1 
Pak ča se je dobilo? Niš, a opet je već 
nego sigurno, da goveran neće još leta i 
leta odlučit se, da za tu cestu čagodar da; 
a po pravice bi moral goveran sam na svoj 
račun tu cestu ča prej moguće učinit, samo 
da se Opatija malo brže podigne. I za elek
trični tranvaj, ki bi se imel učinit od Ma- 
tu|j do Opatije, goveran nepokazuje nikakove 
ljubavi. Se zna I erar samo pita: plati, daj, 
a -no misli da bi ča koristnega za mesto 
storit- — Nego to će bit najzada najviše 
njigova škoda.

Za našu družbu sv. Cirila i Metoda po- 
slal' nam je g. Ivan Vlah Vičić iz Jošići 9, 
K 4 sakupljenih na predlog g. Eduarda Mi- 
lostnik, u veselom društvu u gostioni g. Jo
sipa Frol u Jušičih na dišpet krivoj Sloge 
ka proti našoj vrednoj družbe zuč i otrov 
riga. Živili svi'pravi domorodbi, propali iz
dajice.

Talijanska osveta. Kapulini prijatelji 
va mošćeničkoj Drage prošupili su nedelju 
na 3 o. m. domorodcu Vicku Rubinić terget. 
Ki je tu škodu storil i zač, se pravo nezna. 
Zna se samo da je to bilo storeno od kaptt- 
lineh prijatelji za osvetu. Sram ih-bilo!

Hrvatska škola na Voloskem. Leta 1897. 
septembra ineseca storilo je jedno trejset 
roditelji z Voloskega molbu na goveran da 
se na Voloskem odpre za njihovu đecu 54 
na broje hrvatska škola. Ta molba bi se po 
zakone bila morala uslišah Nego nakon više 
od dve leta t. j. novembra 1899 prišal je s 
Trsta odgovor, da se na Voloskem nemore 
opret hervatska škola zač da je takova v 
Opatije. Vidite malo 1 Ma kada su v Opatije 
odprli talijansku školu onputa se ni govorilo 
da je na Voloskem već jedna talijanska 
škola Proti temu smo to se zna va]je rekurili 
Nego od Novembra 1899 pak do danas nimamo 
nikakova odgovora. Tako se vavek dogadja 
kada mi ča od governa pitamo. Preporuču
jemo našemu Spinčiću da ovu stvar pred 
parlamenat pemese.

Talijanski meštrićina na Voloskem misli 
da je va Kalabrije. Ovi dni stiral je od 
školi malega Antona Rajčića, zač da ga je 
čnl hrvatski govorit. Ma bravo šior Pegan 
de Laurana, ča su već tako počeli? Ste ga 
videli, malo, robu — ter robu. Nego on je 
na glavu pal, ako misli da će s tim učinit, 
da naša deca postanu Kalabrezi. A jok I 
Dogodit će se upravo protivno, to će reć, 
sve ča im bude on više zabranjeval da 
ne smiju hrvatski govorit, deca te ga manje 
poslušat, i govorit te jnšto opako, kako bu 
njih volja i drago. As tu kapio šior Pegan 
de Laurana.

Zabava u Opatiji. Kako smo već javili 
bila je u subotu na 9. o. m. u „Zori“ zabava, 

koju je . priredio naš dični „Lovor“. 0 pje
vanju ne ćemo da govorimo, jer bismo mo
rali ponoviti, što smo već u raznih zgodah 

. toliko puta kazali, naime, da naš liepi zbor 
zaslužuje svaku pohvalu. Nego ovaj put smo 
imali i malu pređstavicu: „Liek proti pu- 
nicam“, i ta se je igrica Ijudem jako dopala. 
Predstavljali su gg. Julij Miran, Adolf Justi 
i Anton Justi, pa gdja Ema Car i gjjice. 
Erminija Ferlan i Amelija Jurković. Svi su 
ti predstavljali kako trebe — svi bez razlike. 
Ale njim se je za to i pljeskalo. Prosimo 
dični „Lovor”, da nas još kadgod obveseli 
s kakovom lepom predstavicom.

I opet zabava u Opatiji. Pust već umna 
ala, ki će ga još živega nać, neka priđe u 
utorak na 19. o. m. va „Zoru”. Devojćicam 
1 frajlicam preporučamo da priđu va kostime, 
zač ovi put će bit kostimirani tanac. Ja već 
unapred vidim, kako će lepo bit videt naše 
lepe ffajlice va oneh koloraneh sviticah, va 
oneh brhančićeh s kamuflći, merlići i ča ti 
ja znam s čim još. Inšoma bit će ča ni bilo.

Hrvatska čitaonica u Kastvu priređjuje 
u nedelju, dne 17. februara t g.u prostorijah

• „Narodnog doma” ples, uz pjevanje i pred
stavu. Program je upravo krasan, pa nije 
snmiye, da će to biti zabava prvoga reda. 
Preporučamo svim našim, da ne propuste 
podati se nedelju u naš stari i rodoljubivi 
grad Kastav.

Zametsko pjevačko-tamburaško družtvo 
„Sloga” priredjnje u subotu na 16. o. mj. 
u prostorijah Finderlove gostione zabavu sa 
pjevanjem, predstavom i plesom. Pozivnice 
se ne razašijjn, al sasvim tim, bit će svaki 
pravi rodoljub dobro došao.

Preporučamo ovo još mlado, ali jako 
važno družtvo pođpori pojedinih rodoljuba, 
jer pođpore jako treba.

Zabranjena Igra. Već nekoliko šeti- 
mani je na voloskoj place nekakova igra 
s konjići. To je prava pravcata igra od a- 
zarda, a sve azardue igre su pak po za
kone prepovedane. Sa svem tem već više še- 
timani igra se tu azardnu igru i ljudi troše 
silni beči, prez da je al politična al flnan- 
cijahia oblast ni najmanji korak . učinila 
proti temu i to za to, zač je on ki gre 
stem okolo pravi Talijan.

Svega po malo.
Predplatite se na „Narodni list". Silni 

trošak kega smo se napitih izdavanjem Narod
noga lista nećemo nikako moć podnosit, ako 
ham svi ki ga primaju ne pošalju predplatu 
I drugem ki još ne primaju „Narodhega 
lista“ preporučujemo, da se na njega pred- 
plate. Dužnost -je svakega pravega domo
rodca da nas barem s predplatom pomore.

Pomoglo je! Va broje od 31.jenara o. 
1. povedeli smor pod naslovom „i Kostantin 
se boji „Narodnoga lista" “ kako Namestničtvo 
va Trste zateže z dozvolom ža prodavanje 
„Narodnega lista". Va tem istem broje.rekli 
smo, da smo se-radi postupanja Namestničtva 
potužili na Ministarstvo. I va istini! baš isti 
dah t. j. ha 31. jenara o. 1. dobili smo do
zvolu- za razprodavanje „Narodnoga lista".

Od sada naprvo prodavat će se „Na? 
rodni list":

1. va MoŠćenicah: kod g. Josipa Ru
binić. 2. va Drage kod g. Vinka Mavričić. 
3. va Lovrane kod g. Frana Bašan. 4. va 
Opatije kod g. Ivana Tomašić, g. Pavla 
Justi, g. Fortunata Ferlić, g. Felice Turina. 
4. na Voloskom kod g. Andrije Blečić. i 
Marije pl. Merzthal. 5. na Matuljah kod g. 
Frana Ferande. 6. va D. Rukavce kod g. 
Vjekoslava Kinkele. 7. pul Mihotić kod g. 
Antona Spinčić. 8. pul Jušić kod g. Ivana 
Vlah Vičić. 9. va Kastve kod g. Ljudevita 
Jelušić. 10. va Sv. Mateje kod Ivava Saršon 
Ivančić. 11. va Rečine kod g. Vinka Ku- 
kuljan Župana.

Prepomčujemo svem našem Ijudem da 
marljivo čitaju „Narodni list."

Kranjski Kalabrez Stirn. Naši čitatelji 
nać te na drugem meste našega lista, va 
dopise z Matulj, opisano slavno i junačko 
delo kranjskega Kalabreza Stima. Ste ga 
videli malo, ki bi rekal na njem! I kako da 

j mu još sve ni bilo dosti, on je otel, da i sa 
štiletom v ruke brani talijansku patiku de 
Benatti. Kakov jeneral bi ono bil. Orpo! 
Aabtak! Kert ajh! Fajer pum! Vam govo
rim, ćeli jeneral. Škoda, da nisu Talijani 
njega namesto Baratiera poslali va Abisiniju, 
mi mislimo, da bi šior Menelik i šiora Taitu 
pred njegovim štiletom bežali kako da ih 
vrazi gone. Ali preporučamo tega Benatiće- 
vega jenerala nekim našim Ijudem ki puli 
Ujega još meso kupuju. Ako ne drugo s tim 
se ti taneki drže one: Svoj k svojemu, pak 
je jako lepo i patriotično od njih, da kranj
skim Kalabrezom pune žepi i trbuh. Samo 
napred tako — hranite i tovite mačkariju, 
pak ćete videt kamo ćemo prit

Bese mu doma bit. Vjekoslav Sušanj 
Ivak iz Pobri br. 22 bil je od kriminalnoga 
sudca na Voldskohi odsudjen na 30 krun 

.multi i 10 kruna za trošak avokatov, jer je 
jednega gospodina ofendil na sastanke pul 
Mihotići. Brižan Ivak je rekuril, ma mu je 
irekursbil odbijen. A još kako mačja „Zloća" 
poveda on je nebog dobil i baškota/a i sam 
se je na sude tužil da mu je rebro razbito.,

Mogal je mirno doma bit pak ga ne 
bi. bilo niš tokalo.

! ‘ „Pučki Prijatelj." Tako še zove list, 
ki izlazi ii Krku; Mi taj list* najtoplije pre
poručamo, u njem će svaki nać zamalo beči 
dostaj lepe poduke. .

(Gladna Italija. Va provincije Apulije v 
Italije vlada, kako ćitamo u raznehjgazetah, 
strašan glad. Preko 100 tisuć težakijeprez 
dela, a ktemu su jako slabe letine,.strašno' 
velika plaćila tako da siromah ne more ni 
živet ni umret. Jedan put je pak Apulija bila 
najbogateja zemlja va talijauskem kraljestve. 
A sada? Sada moraju deputati va parlamente 
talijanskom puku va Apulije zaprosit jedno 
20 tisući forinti u ime podpore a da narod 
ne pogiba od glada. Još bi naši mačići po 
sile hteli bit Talijani, ćemo-zet jedan terget 
pak ćemo ih peljat va Apuliju!

Matina i Jožina. M. Ča je ono neki dan 
Ballaben v Reke na,Tramvaje potezal Fri- 
taliju. ., ’ .. .

J. A da mu je pojil nekakovii velu 
fritalju, i da mu ju još hi plati!,• pak da 
ga je potezal da mu plati.' : ’•

M. Ja, će on vraga platit kada mu 
vavek fali devedeset i devet do sto.

J. ča pak Gobo Karlo s Trsta Fri
talju išće? ..‘j

M. A i pul njega da ima Fritalja ne- 
kakov rep.

J. Mi se para da Fritalja svagdere visi.
M. Ča da te imet Talijani sobotu na 

Voloskem bal? . .
J. Sam čul ja, Ercole da će bit maestro 

a Basalja da će dirigit kvadrilju.
A. A Pirija?
J. A Pirija će ti na bačvu sest i pit 

dokle ju sprazni.
M. Nego govori se-, da će bit malo 

balarim.
J. Dve oke ne fale nikada !:& > t 

v M. Ala će bit roba će! , ;.. ,*

Ki nam je ča poslal.
Uprava „Narodneg Lista” primila je 

nadalje u ime predplate za cielu godinu: 
od g. Antona Puž, župnika u' MoŠćenicah' 
20 kruna; Pavla Tomašić u Opatiji, Milana 
Gremer na Rieci, Rafa Knnđić,; Frančići po 
10 kruna; Vilima Rudovite, Jakova Jurković 
u Opatiji; Dra. Dinka Vitezić, Ljudevita 
Sučić u Krku, Marije ud. Tomašić, Kafane 
Central, Cur-Commision u Opatiji; Milana 
Roje u Bjelovaru 8 kruna; Ivana Poščić- 
Cimbić iz Vasanske; Ivana Marot iz Sy. 
Mateja; Barak Antona, Klana, Frane Dukić 
Rubeši 88; Josipa Stanger, pravnika Graz; 
Štefanić Mata, Draga bašćanska; JurjaBar- 
ković-Luskić Berseč, po 4 krmne; za god; 
od g. Ivana Letiš, Amerikana i Santa Justi 
u Opatiji 6 kruna; bd gdjice Amelije Ranch 
4 krune; za pol godine od g. Josipa Ziguhč, 
Opatija; Jakova Pekišić, Gorica; Antona 
Čiković, Skrbići; Ivana Perčić, Volosko; Li- 
zija Kinkela, D. Rukavac; Jakova Buretu!, 
načelnika Boljun, Konstantina Ježića, Rada 
pl. Marocbino u Opatiji; Frana Marotti, Ob- 
rovo-Podgrad; Josipa Vođicka, kapelana u 
Rukavcu; Antona Sebastiana Justi u Opa
tiji po 4 krune; Frana Mohović.; Stanislava 
Broćić iz Zameta; Andrije Puharića, Matulji; 
Ivana Pataj, Josipa Simetić iz Boljuna; Vinka 
Kinkela, Kućeli; Stefana Rumac, Opatija; 
Ivana Lučetić, Veprinac, po 2 krune; — 
Mata Marčejja, Brajda, Rieka po 6 kruna; 
za '/. god. od g. Stipković Riharda, Kastav; 
Josipa Šepić, Matulji po 2 krune; Stjepana 
Glavić Boljun 1 krunu. — Živili svi našr 

| prijatelji!

Tiskara „V. Tomičić i dr.” — Opatija.


